Numerus episcoporum, qui occasione Concilii P.em Mauron adierunt, fuit plus quam trecentum secundum Walter, qui allegat pro sua affirmatione quandam libellum memorialem ipsius P.is Mauron (140). Hunc libellum in archivo nostro generali invenire non potuimus; conservatur tamen folium plicatum in quo a P.e

Anglicae, festivitati interfuisse. Notamus tamen P.em Coffin a die 22 X 1874 usque ad diem 4 II 1875 Romae degisse, uti patet ex notitiis in *Cronaca della Casa generalizia I* 133 et 134.

(137) *Cronaca della Casa generalizia I* 109.

(138) *Ibid.* 111-112.

(139) *Ibid.* 112. - Propter mox mutatum gubernium urbis Romae haec donatio ad effectum non est perducta.

(140) [A. WALTER], *Villa Caserta*, Roma 1905, 96.

Mauron m.p. notata sunt nomina 126 Patrum Concilii, qui «Domum nostram praesentia sua semel vel saepius honoraverunt» (141).

8. - *Gaudium in Congregatione
de dogmatica definitione infallibilitatis pontificiae.*

Quando die 18 iulii 1870 solemniter accepta fuit in Concilii suffragio constitutio *Pastor aeternus*, fere omnes Patres Domus generaliciae in Basilica S.i Petri aderant; RM Mauron in altiori suggestu (142), insignioribus viris reservato, et alii in spatio omnibus aperto, «con una gioia indicibile, applaudendo col cuore, colla voce e colle mani, ad esempio de' Reverendissimi Padri, a questa promulgazione» (143).

Sed non solum confratres Romae degentes gaudium de infallibilitate pontifica definita exprimebant; in multis epistulis undique provenientibus prorsus idem sensus patet. Sit exemplum quod superior Provinciae Anglicae scripsit: «I join with his Paternity and all the family of our H. Fr. Alphonsus and with Holy Church in thanksgiving for this wonderful victory of Divine Truth» (144). Superior Provinciae Belgicae scripsit Nuntio apostolico: «Je m'empresse de venir au nom de tous mes frères de la Province Belge déposer à vos pieds l'expression de notre foi et de notre joie ... Votre Excellence connaît les enfants de St. Alphonse. Je crois inutile de dire avec quelle sainte allégresse ils accueilleront partout la nouvelle de la mort du Gallicanisme, qui sera aussi, il faut l'espérer, la mort du Libéralisme catholique» (145).

9. - *Nomen et auctoritas S.i Alfonsi in Concilio.*

Gaudium magnum de definita infallibilitate pontifica apud filios S.i Alfonsi etiam proveniebat ex hoc, quod Pater eorum doctrinam nunc dogmatice Ecclesiae propositam semper docuerat

(141) AG XLIII I. - Quamquam haec tabula certo est incompleta — alia nomina inveniuntur ex.gr. in *Cronaca della Casa generalizia* I — eam transscribimus in Appendice n. 2.

(142) Notatur RM Mauron ipso Concilio non interfuisse, quia ante *Codicis Iuris Canonici* promulgationem an. 1817 tantum Moderatores supremi Ordinum religiosorum convocabantur, non autem omnium Religionum clericalium exemptarum, uti nunc in iure stabilitum est (can. 223 § 1, 4^o).

(143) *Cronaca della Casa generalizia* I III.

(144) Coffin ad Douglas, Clapham 23 VII 1870. - AG XLII Coffin.

(145) Kockerols ad Exc.mum Iac. Catani, Bruxelles 20 VII 1870. - *Chronica Provinciae et Collegiorum [Prov. Belgicae]* VII 351-352.

et strenue defenderat (146), ita ut in ipsa Concilii aula allegari meruisset tamquam Doctor «per excellentiam» pontificiae infallibilitatis (147).

Iam initio tractationis de auctoritate Summi Pontificis praelati Utriusque Siciliae Regni in libello, quo dogmaticam definitiōnem postulaverunt, inter theologos primo ad S. Thomam et post eium ad S. Alfonsum provocaverunt, ac desiderium expresserunt, ut definitio «ipsissimis verbis S. Alphonsi» sanciretur (148). Larga diffusio libri *Du Pape et du Concile*, a P.e Jacques CSSR editi, in quo tractatus S.i Alfonsi de argumento collecti habebantur, atque Breve laudativum editori datum a Summo Pontifice die 5 ian. 1870, maxime contribuerunt, ut auctoritas Alfonsi apud Patres augeretur, sicuti supra indicavimus (149). Etiam definitionis adversarii huius rei consciī erant : «On n'a pas oublié le rôle important qui revient à saint Alphonse de Liguori dans l'affaire de l'infalibilité. Ses ouvrages, qui forment aujourd'hui la base de l'enseignement théologique classique, sont le grand arsenal des partisans de la définition.» (150). Hi, ut sponte intelligitur, doctrinam S.i Alfonsi impugnabant et in genere auctoritatem eius in re theologica imminuere conabant. Nemo melius quam Exc.mus Dechamps doctrinam sui Patris exposuit (151) et contra ea quae obiciebantur defendit (152).

Figura S.i Alfonsi certo magna luce refulsit tempore Concilii Vaticanī I, et aestimatio doctrinae eius tunc notabiliter aucta

(146) Hic non est locus exponendi doctrinam S.i Alfonsi de potestate Romani Pontificis. Remittimus ad biographias maiores S.i Alfonsi et varia studia de eius doctrina, prae-cessim : G. CACCIATORE CSSR, *S. Alfonso de' Liguori e il Giansenismo...*, Firenze [1944], Cap. V, pp. 301-342 : La costituzione della Chiesa. - Et. NGUYEN-TIN CSSR, *Doctrine de S. Alphonse de Liguori sur le pouvoir suprême et infaiillible du Pontife Romain*; Machina dactyl. scriptum, 1953; Dissertatio in Fac. theol. Pont. Inst. « Angelicum ». - D. SHARROCK CSSR, *The Theological Defense of Papal Power by St. Alphonsus de Liguori*; Washington, Cath. Univ. of America Press, 1961; Dissertatio in Fac. theol. Univ. Cath. de Washington.

(147) Mauron ad Berruti, Roma 23 V 1870: «... per esser S. Alfonso il Dottore per eccellenza dell'infalibilità pontificia, e come tale ci viene citato nell'aula conciliare». AG Pr.N I. - Vide etiam quae Exc.mus Payá y Rico dixit de auctoritate S.i Alfonsi in octogesima congregazione generali, die 1 VII 1870 habita, allegata apud R. TELLERFA, *S. Alfonso M. de Ligorio II*, Madrid 1951, 941.

(148) *Collectio Lacensis* VII 934 c.

(149) Supra § 2.

(150) Ce qui se passe au Concile p. 165. - Est opusculum sine frontispicio editum; in fine notatur « 27 avril 1870 ». Cfr *La Civiltà Cattolica* an. 21, serie VII, vol. II (1870 III) 385-404.

(151) Dechamps doctrinam a se expositam quasi ut commentarium doctrinae S.i Alfonsi proposuit : « Un saint et savant théologien, le plus fidèle et le plus puissant écho de la tradition dans les temps modernes, S. Alphonse de Liguori, résume ainsi tout ce que nous venons da dire ». - V. DECHAMPS, *L'infalibilité et le concile général*, Paris-Malines 1869, 89.

(152) Cfr *Chronica Provinciae et Collegiorum [Prov. Belgicae]* VII 320-321.

fuit apud episcopos et theologos (153), ita ut RM Mauron concludere potuerit: «Dopo la felice proclamazione del dogma dell'infallibilità pontificia, il momento è assai propizio [per ottenere il suo Dottorato]» (154). Exc.mus Ios. Fessler, episcopus de St. Pölten, Concilii secretarius, dixit Pium IX maxime propensum esse S.o Alfonso doctoratum conferre (155), post omnia quae ad successum Concilii contribuerat; id quod etiam ipse Summus Pontifex privatim P.i Mauron communicavit (156). - In sessione S. Rituum Congregationis diei 20 aug. 1870 causa delata fuit pro ulteriori examine (157), sed non multo post, die 11 martii 1871, Cardinales sacris tuendis ritibus praepositi votum affirmativum pro concessione tituli Doctoris Ecclesiae S.o Alfonso dederunt, quod votum Pius IX die 23 eiusdem mensis confirmavit.

APPENDIX

I. - Epistula Pii PP. IX ad Exc.mum Ioan. Bapt. Swinkels, Roma 26 IV 1871. - Conservatur in Arch. Curiae de Paramaribo A 51.

Debitas gratias agimus Exc.mo Stephano Kuijpers CSSR, hodierno Ordinario de Paramaribo, qui nobis humanissime copiam epistulae, praedecessori suo missae, suppeditavit.

PIUS PAPA IX

Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem.

Observantissimas tuas accepimus litteras, die 4 elapsi Januarii datas, quibus intimum tuae fidei obsequium erga ea omnia et singula, quae ab Oecumenico Vaticano Concilio in suis solemnis sessionibus declarata et promulgata sunt, diserte pure ac simpliciter profiteris, ac singulariter id etiam facis erga dogmaticam definitionem, quae sessione ejusdem Concilii quarta de infallibili Romanorum Pontificum Magisterio in rebus fidei et morum dijudicandis prolata fuit.

Hoc eximium tui animi tuaeque adhaesionis testimonium, vere dignum catholico sacrorum antistiti, gratissimum Nobis extitit idque praeterea claros ob sensus, quos Nobis in tuis litteris exprimis, majorem etiam a Nobis meretur commendationem. Dum vero Nostras hac de re tibi laudes, Ven. Frater, ex animo tribuimus, intimo quoque affectu prosequimur significationes doloris et dilectionis tuae, quas Nobis in iisdem litteris exhibuisti, tuas pro-

(153) Berruti ad Mauron, Napoli 9 VIII 1870: «Questo Em.mo Arcivescovo [X. Riario-Sforza], nell'andargli a far visita dopo il suo ritorno dal Concilio, mi fece mille elogi di S. Alfonso, specialmente per la dottrina dell'infallibilità». - AG Pr.N I.

(154) Mauron ad Berruti, Roma 23 VII 1870. - Ibid.

(155) Kassewalder ad Mauron, Wien 13 VIII 1870. - AG Pr.A II.

(156) Mauron ad Berruti, Roma 23 VII 1870: «Anche il S. Padre è divenuto favorevole, come egli stesso mi disse». - AG Pr.N I.

(157) Mauron ad Kockerols, Roma 23 VIII 1870. - AG Pr.B I.

testationes adjiciens adversus sacrilega facinora, quae impii homines contra iura Nostra et hujus Apostolicae Sedis vi armisque perpetrarunt. Quoniam vero in ea quam patimur tribulatione nullum Nobis majus solatium esse potest quam fervidae preces filiorum Nostrorum, quae ad Divinam Majestatem exorandam non intermisso studio adhibentur, pergratum Nobis fuit intelligere nihil tibi, Ven. Frater, ac tuis adjutoribus tuique istius Vicariatus fidelibus cordi esse, quam in hoc pietatis officio perseverare, ut tandem miserations Domini effulgeant super Ecclesiam, Sponsam suam, quam Ipse permisit affligi, ut in conspectu suo pulchrior appareat.

Non omittimus autem Nos invicem, Ven. Frater, tibi omnia superna gratiarum munera adprecari, ut ministerium tuum salutariter implere possis, ac misericordiarum Patrem pariter rogamus, ut istos fideles sua potenti protectione custodiat, ac sanctissima nostra Religio isthic majora in dies capiat incrementa. Interim praecipuae Nostrae erga te benevolentiae testem et supernorum munerum auspicem Apostolicam Benedictionem tibi ipsi, Ven. Frater, cunctisque tui Vicariatus sacerdotibus et fidelibus toto cordis affectu peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 26 Aprilis An. 1871

Pontificatus Nostri Anno Vicesimoquinto

Pius PP. IX.

2. - Tabula 126 Patrum Concilii, « qui Domum nostram praesentia sua semel vel saepius honoraverunt », ab ipso Rectore Maiore Nic. Mauron exarata.
- Conservatur in AG XLIII 1.

Tabula exarata est — ut videtur — secundum ordinem chronologicum, quo praelati Villam Casertam adierunt. Praferimus tamen in transcriptione nomina distribuere potius secundum ordinem hierニックum et alphabeticum, addentes tamen unoquoque nomini numerum sub quo a P.e Mauron notatur.